

بسم الله الرحمن الرحيم

وضعیت در غزه وحشتناک است! آیا در میان امت فرد شجاعی نیست که دلاورانه برای کمک پیش قدم شود؟

(ترجمه)

خبر:

رؤسای سازمان‌های بزرگ بشردوستانه وابسته به سازمان ملل اعلام کرده‌اند که مردم فلسطین در شمال غزه در خطر مرگ قریب‌الوقوع ناشی از گرسنگی و خشونت قرار دارند و وضعیت را وحشتناک توصیف کرده‌اند. پانزده نفر از مقامات سازمان ملل در بیانیه‌ای مشترک نوشتند که: "تمامی ساکنان شمال غزه در معرض خطر مرگ قریب‌الوقوع به دلیل بیماری، گرسنگی و خشونت قرار دارند." (منبع: الجزیره نت)

تبصره:

سخنگوی سازمان ملل، استفان دوچاریک، اعلام کرد که حدود ۷۵ هزار نفر در شمال غزه زندگی می‌کنند، منطقه‌ای که از اوایل اکتوبر سال گذشته با قطعی برق و سوخت دست و پنجه نرم می‌کنند.

رژیم تروریست یهود در مقابل چشم جهانیان به محاصره غزه ادامه داده و با بی‌رحمی تمام مردم آن را قتل عام می‌کند و بدون آنکه به محکومیت‌ها و یا اعتراض‌ها اهمیت دهد پی‌درپی مرتکب جنایت می‌شود. کشورهای غربی از این رژیم حمایت کرده و آن را دفاع از خود می‌دانند؛ در حالی که حکام سرزمین‌های اسلامی در سکوت کامل از این رژیم حمایت کرده و روابط خود را با آن عادی کرده‌اند، بدون توجه به اشتیاق عده‌ای از مردم برای پیوستن به برادران‌شان در غزه و فلسطین تا اشغالگران را بیرون رانده و مسجدالاقصی را از آلودگی و پلیدی این رژیم غاصب پاک‌سازی کنند.

چند روز پیش، رژیم جنایتکار یهود به آژانس امداد رسانی برای پناهندگان فلسطینی (آنروا) اجازه فعالیت نداد و جیمز الدر سخنگوی یونیسف اعلام کرد که این اقدام به فروپاشی نظام بشردوستانه در غزه منجر خواهد شد و چنین تصمیم ناگهانی به معنای یافتن راه جدیدی برای کشتن کودکان است.

این سازمان‌ها و اظهارات‌شان فقط برای نمایش است تا مردم تصور کنند غرب به مسائل انسانی اهمیت می‌دهد، در حالی که در حقیقت این سازمان‌ها ساخته و تحت حمایت همان کشورهایی هستند که رژیم جنایت کار یهود را نظامی و مالی پشتیبانی می‌کنند.

اقدامات متجاوزانه و ستمگرانه رژیم یهود تنها برای حفظ آبرویی است که پس از افشا شدن چهره واقعی آن از دست رفته است؛ زیرا در برابر استقامت و مردانگی، جوانانی که خود را برای مبارزه و بیرون راندن این رژیم از سرزمین مقدس‌شان فدا کرده‌اند، ناتوان است. این رژیم در برابر کودکانی که با نگاه‌های مملو از نفرت و خشم، به این رژیم غاصب نگاه می‌کنند، شکست خورده است و هم‌چنان در برابر قدرت زنانی که با صبر و توکل به الله سبحانه و تعالی عزیزان‌شان را از دست داده و فرزندان دیگرشان را برای شهادت آماده می‌کنند، ترس به دل دارند. رژیم یهود در برابر مردم بی‌دفاعی که با استقامت و ایمان قوی و اعتماد به نصرت الهی آن را شکست داده است، در موضع ضعف قرار دارد.

با وجود این که خواهران و برادران ما در غزه بخاطر عدم حمایت حکام مسلمانان و اهل قدرت و با وجود تلاش این رژیم تروریستی برای نابودی آنان رنج عظیمی را متحمل می‌شوند، بازهم فرزندان مخلص این امت حاضرند که مانند گیاهی سبز و

خوشبو از دل خاک سر برآند تا بوی خوش آزادی و عظمت امت را به مشام همه برسانند. آنان روحیه امت را برای برافراشتن کلمه الله و جهاد در راه او سبحانه و تعالی زنده می کنند و مردم را به سوی یکی از این دو سعادت (پیروزی یا شهادت) مشتاق می سازند.

﴿قُلْ هَلْ تَرَبُّونَ بِنَا إِلَّا إِحْدَى الْحُسَيْنَيْنِ وَنَحْنُ نَتَرَبِّصُ بِكُمْ أَنْ يُصِيبَكُمُ اللَّهُ بِعَذَابٍ مِنْ عِنْدِهِ أَوْ بِأَيْدِينَا فَتَرَبَّصُوا إِنَّا مَعَكُمْ مُتَرَبِّصُونَ﴾ [توبه: ۵۲]

ترجمه: بگو: آیا جز یکی از دو نیکی [فتح و شهادت] را در حق ما انتظار می کشید؟ حال آنکه ما در [حق] شما [در این] انتظاریم که الله متعال از نزد خویش یا به دستان ما عذابی به شما برساند. پس چشم به راه باشید. ما [هم] با شما چشم براهیم.

نویسنده: زینة الصامت

1 جمادی الأول 1446 هـ.ق.

3 نومبر 2024 م.

مترجم: حسن سلحشور